

**BOSNA I HERCEGOVINA**  
*Konkurencijsko vijeće*



**БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА**  
*Конкуренијски савјет*

**Р Ј Е Ш Е Њ Е**

**о концентрацији привредног субјекта *KBC Securities NV*, Белгија и  
Брокерско-дилерског друштва Сензал а.д., Република Србија**

**Сарајево**  
**Септембар, 2007. године**



Број: 01-02-26-014-12-II/07  
Сарајево, 21.09.2007. године

На основу члана 25. став (1) под е), члана 42. под д), а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу са чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта KBC Securities NV, Avenue du Port 12, 1080 Molenbeek – Saint – Jean, Белгија (заступане по заједничкој адвокатској канцеларији Бојана Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић, из Сарајева, Алипашина број 51, 71000 Сарајево) и привредног субјекта Брокерско-дилерско друштво Сензал а.д., Цинцар Јанкова 3, Београд, Република Србија запримљене под бројем: 01-02-26-014-II/07 дана 24.04.2007. године, Конкуренијски савјет, на 50. (педесетој) сједници одржаној дана 21.09.2007. године, је донио

### **Р Ј Е Ш Е Њ Е**

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту пружања услуга у пословима посредовања са вриједносним папирима у Босни и Херцеговини, која настаје стицањем контроле привредног субјекта KBC Securities NV, Avenue du Port 12, 1080 Molenbeek – Saint – Jean, Белгија над привредним субјектом Брокерско-дилерско друштво Сензал а.д., Цинцар Јанкова 3, Београд, Република Србија и то стицањем укупног броја дионица односно 100 % учешћа у капиталу Брокерско-дилерског друштва Сензал а.д. Београд.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику Босне и Херцеговине», службеним гласилима Ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

### **Образложење**

Привредни субјекат KBC Securities NV, Avenue du Port 12, 1080 Molenbeek – Saint – Jean, Белгија путем овлаштеног заступника заједничке адвокатске канцеларије Бојана Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић, из Сарајева, Алипашина број 51, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Подносилац пријаве), је доставио Конкуренијском савјету дана 24.04.2007.године Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), којом намјерава стећи 100% власништво над привредним субјектом Брокерско-дилерско друштво Сензал а.д., Цинцар Јанкова 3, Београд, Република Србија.

Пријава намјере концентрације је произашла као обавеза на темељу члана 14, став (1) тачка а) Закона о конкуренцији (у даљњем тексту: Закон), јер је укупни годишњи приход учесника концентрације остварен приходом од пружања услуга у пословима посредовања са вриједносним папирима на свјетском тржишту износио преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији.

Консолидовани приход учесника концентрације на дан 31.12.2006. године :

Табела 1.

Укупно остварени приход (КМ)	КВС Securities NV Белгија	Сензал а.д.Београд
Свјетско тржиште	(..)** <sup>1</sup>	(..)**
Босна и Херцеговина	0	0

Пријава намјере концентрације поднесена Конкуренцијском савјету, дана 24.04.2007. године, није била комплетна ни након допуне пријаве достављене под бројем 01-02-26-014-1-П/07 дана 16.05.2007. године, те је с тога Конкуренцијски савјет дана 24.05.2007. године дописом број 01-02-26-014-2-П/07 од подносиоца пријаве затражио допуну исте у смислу члана 31. Закона и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријума за оцјену концентрације привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06).

Подносилац пријаве допунио је исту потребном документацијом дана 01.06.2007. године дописом број 01-02-26-014-3-П/07, те су се стекли услови за издавање Потврде о уредној и комплетној Пријави, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Након тога, Конкуренцијски савјет је дана 26.07.2007. године Подносиоцу пријаве издао Потврду број: 01-02-26-014-6-П/07, о пријему комплетне и уредне Пријаве.

Подносилац Пријаве је у складу са чланом 30. став (2) Закона, у истој навео да намјерава поднијети захтјев за оцјену предметне концентрације Комисији за заштиту конкуренције Републике Србије и Сектору за унутрашњу трговину и конкуренцију при Министарству економије Републике Црне Горе.

Анализирајући податке из Пријаве и осталу достављену документацију, на основу које је извршена оцјена позитивних и негативних ефеката предметне концентрације, у смислу члана 17. Закона, Конкуренцијски савјет је примјењујући одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката, те Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06), утврдио следеће:

## 1. Правни основ и облик концентрације

Правни основ ове концентрације је Уговор број 4486/07 о купопродаји акција закључен дана 17.04.2007. године, између продавца г-дина Радета Ракочевића из Београда, адреса (..)\*\* , Република Србија, ЈМБ (..)\*\* , који има у власништву односно посједује укупан број акција у Брокерско-дилерском друштву Сензал а.д.,

<sup>1</sup> (..)\*\* - подаци представљају пословну тајну

Београд и купца, привредног субјекта KBC Securities NV, Avenue du Port 12, 1080 Molenbeek – Saint – Jean, Белгија.

Наведеним Уговором Подносилац пријаве стиче уз накнаду (..)\*\* обичних дионица у нематеријализованом облику што представља 100 % од укупног броја дионица Брокерско-дилерског друштва Сензал а.д. Београд. Стога, овим уговором подносилац пријаве стиче 100% учешће у основном капиталу Брокерско-дилерског друштва Сензал а.д., Београд и постаје обавезник пријаве намјере концентрације, на основу чл. 12., 14. и 16. Закона.

Правни облик предметне концентрације је стицање потпуне контроле привредног субјекта KBC Securities NV, Белгија над привредним субјектом Брокерско-дилерско друштво Сензал а.д. Београд, путем преузимања већинског учешћа у основном капиталу у смислу члана 12. став (1) тачка б) Закона.

## **2. Учесници концентрације**

### **2.1. Привредни субјекат KBC Securities NV, Белгија**

KBC Securities NV, Белгија, је привредно друштво са ограниченом одговорношћу основано и регистровано у складу са законима Белгије, са сједиштем на адреси Авенуе ду Порт 12, 1080 Моленбеек-Саинт-Жан, Брисел, Белгија, уписано у Регистар правних лица у Бриселу, Белгија, под регистарским бројем 0437.060.521. дана 21.03.1989. године.

У финансијској 2006. години, као години која је претходила предметној концентрацији, Подносилац пријаве је остварио укупан приход на свјетском тржишту од сса. (..)\*\* КМ чиме је испуњен услов из члана 14. Закона за пријаву намјере концентрације Конкуренијском савјету, у смислу члана 16. предметног Закона.

Основна дјелатност Подносиоца пријаве јесте дјелатност брокерских друштава.

Подносилац пријаве и са њим повезана правна лица немају супсидијарних друштава у Босни и Херцеговини нити су до сада имали пословне активности на тржишту Босне и Херцеговине као самостални правни субјекти.

### **2.2. Привредни субјекат Брокерско-дилерско друштво Сензал а.д., Београд**

Брокерско-дилерско друштво Сензал а.д. Београд, је привредно друштво основано и регистровано у складу са законима Републике Србије, са сједиштем у Београду, Цинцар Јанкова број 3, уписано у регистар Агенције за привредне регистре Републике Србије под бројем бд. 12869. дана 12.05.2000. године.

Предмет пословања овог друштва јесте посредовање у пословима са хартијама од вриједности.

Брокерско-дилерско друштво Сензал а.д. Београд, остварује приходе на тржишту Босне и Херцеговине и то посредством Брокерско-дилерског друштва Сеназал а.д. Бањалука, Јеврејска бб, Бањалука, које је дана 18.01.2007. године уписано у судски регистар Основног суда у Бањалуци под бројем 1-15831-00, а у којем

друштво Сензал а.д. Београд посједује 56% дионица, односно његов је већински власник.

Укупно остварени приход Брокерско-дилерског друштва Сеназал а.д. Бањалука на тржишту Републике Српске у првом кварталу 2007. године износио је (..)\*\* КМ.

### 3. Анализа релевантног тржишта

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга, које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту. Релевантно тржиште услуга у конкретном случају јесте тржиште пружања услуга у пословима посредовања са вриједносним папирима.

Будући да друштво Сензал а.д. Београд као учесник концентрације дјелује на територији Босне и Херцеговине посредно преко свог субсидијарног друштва Сеназал а.д. Бањалука односно с обзиром да ово брокерско дилерско друштво посједује одобрење за вршење дјелатности брокерских друштава издато само од надлежних органа Републике Српске те као такво дјелује тј. учествује само у укупном промету Бањалучке берзе, релевантним тржиштем у географском смислу сматрат ће се само територија Републике Српске.

Слиједом наведеног, под релевантним тржиштем предметне концентрације подразумијева се пружање услуга у пословима посредовања са вриједносним папирима на територији Републике Српске.

### 4. Процјена концентрације

Тржишно учешће друштва Сензал а.д. Бањалука, као субсидијарног друштва учесника предметне концентрације друштва Сензал а.д. Београд, одређено је према учешћу тог друштва у укупном промету Бањалучке берзе, посредством које ово друштво врши своје услуге само и искључиво клијентима у Републици Српској и износи 2,04 %.

Тржишни учешће на релевантном тржишту најзначајнијих брокерско – дилерских друштава која послују на територији Републике Српске у Босни и Херцеговини у 2006. години је слиједећи:

Табела 2.

Ред. бр.	Назив конкурента	Мјесто	Учешће у укупном промету у 2006.год у %
01.	Хупо Алпе Адриа Банк а.д.	Бањалука	20,54
02.	Нова Банка а.д.	Бијељина	18,22
03.	Еуроброкер а.д.	Бањалука	14,74
04.	Зептер Комерц Бнака а.д.	Бањалука	13,68
05.	Сензал а.д.	Бањалука	<b>2,04</b>
06.	Остали	-	30,78
	Укупно	-	100,00

\*У анализи су кориштени подаци из пријаве и званични подаци бањалучке берзе.

Конкуренцијско савјет је након процјене и анализе података и чињеница у поступку доношења предметног рјешења цијенећи чињенице, утврдило да концентрација предметних привредних субјеката не спријечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту, већ иста осигурава појачану тржишну конкуренцију у области пружања услуга у пословима посредовања са вриједносним папирима у Босни и Херцеговини.

При доношењу ове одлуке Конкуренцијско савјет посебно је имало у виду да ова концентрација неће промијенити тржишно учешће учесника концентрације на релевантном тржишту пружања услуга у пословима посредовања са вриједносним папирима у Босни и Херцеговини, с обзиром да је учесник концентрације, Сензал а.д. Београд присутан само на тржишту Републике Српске и то посредством брокерско-дилерског друштва Сензал а.д. Бањалука.

Према наведеном Конкуренцијски савјет је оцијенио предметну концентрацију допуштеном у смислу члана 18. став (2) Закона, те одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

#### **5. Административна такса**

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу с чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под (1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкуренцијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

#### **6. Поука о правном лијеку**

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

**Предсједник**

**Сања Божић**